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Принцип, изложенный 
в НК Принципы Адама Смита

Экономический и юридический смысл, 
разработанный классиками экономической 

и финансовой науки

Нейтральность налого-
обложения – обеспече-
ние посредством нало-
гового законодательства 
равных условий для 
инвесторов, местного и 
иностранного капитала

-

Налоги и сборы прямо или косвенно не должны 
ограничивать  перемещение товаров, работ, 
услуг или создавать препятствия законной 
деятельности налогоплательщика. Обеспечение 
равного налогового бремени, недопущение 
установления дополнительных налогов, по-
вышенных или дифференцированных ставок 
налогообложения в зависимости от форм соб-
ственности, организационно-правовых форм 
организаций, их отраслевой принадлежности, 
гражданства физического лица, а также обеспе-
чение одинакового подхода к исчислению на-
логов и уплаты  вне зависимости от источников 
или места образования дохода. 

Достоверность налого-
обложения – содержа-
ние ясных юридических 
норм, не допускающих 
произвольного толкова-
ния, ясность и точность 
сроков, методов и сумм 
уплаты для каждого 
налогоплательщика, 
позволяющие им легко 
проследить воздействие  
относящихся к финан-
совому менеджменту  
решений на их налого-
вое бремя

-

В основе данного принципа положена Евро-
пейская конвенция по защите прав человека. 
Данный принцип обращен  к разработчикам и 
законодателю с требованием определенности, 
ясности, недвусмысленности правовых норм 
и их согласованности в системе действующего 
правового регулирования.  При несоблюдении 
принципа могут иметь место противоречия в 
правоприменительной практике, что ослабляет 
гарантии государственной защиты прав, свобод 
и законных интересов граждан.

Налоговая справед-
ливость – одинаковая 
трактовка физических и 
юридических лиц, 

Принцип справедливо-
сти – налог должен соби-
раться со всех налогопла-
тельщиков 

Все юридические и физические лица должны 
принимать материальное участие в финансиро-
вании потребностей государства соразмерно 
доходам, получаемым ими под

осуществляющих дея-
тельность в идентичных 
условиях, с тем чтобы 
обеспечить равенство 
налоговых обязательств

постоянно, т. е. «каждый 
гражданин обязан платить 
налоги сообразно своему 
достатку»;

покровительством и при поддержке государ-
ства. Справедливость и равенство означает: 

−− по мере роста доходов налоговые ставки 
должны увеличиваться;

−− налогоплательщики, которые получают 
больше материальных благ от государства, 
должны платить больше налогов;

−− налогоплательщики с одинаковыми дохо-
дами должны уплачивать налог по единой 
ставке
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Налоговая стабиль-
ность – осуществление 
любых изменений и 
дополнений налогового 
законодательства не-
посредственно путем 
внесения изменений и 
дополнений в настоя-
щий кодекс

-

Налоговая система должна функционировать в 
течение многих лет до налоговой реформы.
Стабильность (устойчивость) ставок налогообло-
жения, действующих в
течение длительного периода,  простота исчис-
ления платежей

Эффективность налого-
обложения – взимание с 
минимальными затрата-
ми наиболее приемле-
мых для налогоплатель-
щиков налогов (пошлин) 
и сборов

Принцип экономичности 
взимания – издержки по 
изъятию налогов должны 
быть меньше, чем сумма 
самих налогов.

Принцип экономичности (эффективности) оз-
начает, что суммы  налогов и сборов по отдель-
ному налогу должны превышать затраты на его 
обслуживание, причем в несколько раз

-

Принцип определенно-
сти – обложение налогами 
должно быть строго фикси-
рованным, а не произволь-
ным

При установлении налогов должны быть опре-
делены все элементы для налогообложения. Ни 
на кого не может быть возложена обязанность 
уплачивать налоги и сборы, другие платежи, 
обладающие признаками налогов и сборов, за 
исключением установленных в налоговом за-
конодательстве

-

Принцип удобства для 
налогоплательщика – взи-
мание налога не должно 
причинять плательщику не-
удобства по условиям места 
и времени

При введении любого налога нужно устранить 
все формальности: акт уплаты налога должен 
быть максимально упрощен; уплачивает налог 
не получатель дохода, а организация, в которой 
он работает, налоговый платеж должен приуро-
чиваться ко времени получения дохода
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